
Decreto n. 231 

 

Prot. n. 10207 

 

IL RETTORE 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

03.06.2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.06.2024, in vigore dal 

12.07.2024; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 77 del giorno 08.02.2024; 

 Visto il verbale del Consiglio Direttivo del Centro StraS del 24.02.2025 che autorizza 

la pubblicazione del bando per i percorsi formativi abilitanti anno accademico 

2024/2025; 

 Considerato il parere favorevole del Senato Accademico del 26 febbraio 2025; 

 Considerata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 febbraio 2025; 

 Visto il Decreto Rettorale Repertorio n. 184/2025 Prot. n. 7912 del 4 marzo 2025 di 

emanazione del bando per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti 

ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023, anno accademico 2024/2025; 

 Considerato che per puro errore materiale nell’art.8 “Tasse e contributi” è stato scritto 

che la scadenza della seconda rata dei PF 60 è il 27 marzo 2025 invece che del 10 

giugno 2025; 

 Considerato che si rende necessario specificare meglio l’importo delle tasse dei 

percorsi da 36 crediti (PF36 – allegato 5 DPCM 4 agosto 2023); 

 Considerato che non è stato ancora emanato il Decreto Ministeriale di accreditamento 

dei nuovi percorsi richiesti per l’anno accademico 2024-2025 ovvero delle classi: 

A11 Discipline letterarie e latino e AB24 Lingua e culture straniere negli istituti di 

istruzione di secondo grado (inglese); 

 Considerata la necessità di rimborsare eventualmente coloro che si iscrivono ai suddetti 

percorsi in caso di mancato accreditamento e conseguente non attivazione dei percorsi; 

 Vista la nota Prot. n. 9883 del 17/03/2025 della prof.ssa Marrucci Marianna, Prorettrice 

ai rapporti con la scuola e alla Formazione degli insegnanti e Direttrice del Centro 

Stranieri e Scuola (StraS) con la quale comunica che, visto il ritardo nella 

pubblicazione del decreto ministeriale di accreditamento delle classi A11 e AB24, la 

data di scadenza per la presentazione delle domande è prorogata a martedì 25 marzo 

alle 12.00 e le immatricolazioni saranno aperte dal 31 marzo al 4 aprile 2025 per tutte 

le classi di concorso; 

 Considerata la necessità di rettificare gli articoli 3, 4 e 8 del bando per l’ammissione ai 

percorsi di formazione iniziale dei docenti ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

emanato con D.R Repertorio n. 184/2025 Prot. n. 7912 del 04/03/2025; 

 

D E C R E T A 

 

Di approvare le seguenti modifiche al bando per l’ammissione ai percorsi di 

formazione iniziale dei docenti ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 emanato con D.R. 

Repertorio n. 184/2025 Prot. n. 7912 del 04.03.2025: 
 

- Il primo paragrafo dell’art. 3 ISCRIZIONE viene sostituito con il seguente: 

“La domanda di ammissione deve essere presentata per via telematica, entro il 

termine perentorio delle ore 12:00 del 25 marzo 2025”; 

 

- Il primo paragrafo dell’art.7 IMMATRICOLAZIONI viene sostituito con il 

seguente: 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


Segue decreto n. 231/2025 

 

 

 

 

“I/le candidati/e ammessi/e dovranno perfezionare l’iscrizione dal 31 marzo al 4 

aprile 2025 seguendo l’apposita procedura informatica collegandosi alla pagina: 

https://didattica.unistrasi.it del sito di Ateneo 

 

- L’art. 8 TASSE E CONTRIBUTI viene sostituito con il seguente: 

-  
La contribuzione prevista e relativa rateizzazione per la partecipazione ai percorsi 

universitari di formazione iniziale dei/delle docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado per l’a.a. 2024/2025 secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 4 agosto 

2023, art. 12 è la seguente: 

 

1) Per la partecipazione alla procedura concorsuale (tassa di concorso) è dovuto il 

pagamento di un contributo di segreteria pari a € 84,00 più € 16,00 di imposta di 

bollo per ogni classe di concorso per la quale si presenta l'istanza; 

 

2) Per l’iscrizione ai singoli percorsi: 

- PF60: contributo di € 1.900,00 da suddividere nelle seguenti due rate: € 1.000,00 

(di cui € 16,00 di imposta di bollo) all’atto di immatricolazione e € 900,00 entro il 

10 giugno 2025.  

Hanno diritto ad una riduzione di € 400,00 sulla seconda rata coloro che sono 

regolarmente iscritti/e ai corsi di studio per il conseguimento dei titoli di cui all’art. 

5, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017 nonché coloro che 

hanno conseguito 24 cfu o cfa entro il 31 ottobre 2022 in base al previgente 

ordinamento. 

- PF30_all. 2: contributo di € 1.500,00 suddiviso nelle seguenti due rate: € 1.000,00 

(di cui € 16,00 di imposta di bollo) all’atto di immatricolazione e € 500,00 entro il 

10 giugno 2025. 

- PF36_all. 5: contributo di € 1.500,00 suddiviso nelle seguenti due rate: € 1.000,00 

(di cui € 16,00 di imposta di bollo) all’atto di immatricolazione e € 500,00 entro il 

10 giugno 2025; 

 

3) Per l’esame finale: contributo di € 150,00, secondo quanto previsto dall’art. 12 del 

D.P.C.M. del 4 agosto 2023. 

 

Gli/le studenti/esse con disabilità, con riconoscimento di disabilità ai sensi dell’articolo 

3, comma 1, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o con un’invalidità pari o superiore al 

66% (sessantasei per cento) sono esonerati totalmente dal pagamento dei contributi 

universitari. 

 

La contribuzione non è oggetto di riduzione per merito e/o per condizione economica. 

 

Lo/la studente/essa che effettui in ritardo un pagamento rispetto alla data prevista o non 

rispetti le scadenze fissate è tenuto al pagamento di una indennità progressiva di mora: 

 

a. di € 25,00 per i pagamenti effettuati entro il 20° giorno successivo a quello di 

scadenza; 

b. di € 50,00 per i pagamenti effettuati tra il 21° e il 30° giorno successivo a quello di 

scadenza; 

c. di € 100,00 per i pagamenti effettuati a partire dal 31° giorno successivo a quello di 

scadenza. 

 



Segue decreto n. 231/2025 

 

 

 

 

Coloro che rinunciano all’iscrizione e coloro che non superano l’esame finale entro 

l’ultimo appello disponibile o che non lo superano per due volte non hanno diritto ad 

alcun rimborso delle tasse già versate. 

 

L’importo di € 100,00 pagato all’atto di iscrizione alla selezione potrà essere 

rimborsato esclusivamente in caso di rinuncia all’iscrizione dovuta al mancato 

accreditamento o alla diminuzione del numero di posti per le classi AB24 e A11 

indicati nel Decreto Ministeriale di prossima emanazione o in caso di mancata 

attivazione del percorso.  

 

Esclusivamente per le classi A11 e AB24 in caso di mancato accreditamento da parte 

del Ministero e conseguente non attivazione del corso saranno rimborsati € 84,00 (€ 

16,00 di imposta di bollo non sono rimborsabili). 

 

Rimangono in vigore e invariati tutti i contenuti del bando, eccetto le modifiche di cui 

ai precedenti paragrafi. 

 

 

Siena, 18 marzo 2025 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Silvia Tonveronachi * 

 

 

 

 

 Compilatrice: dott.ssa Benedetta Cinotti 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 
 

 
 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 

esso connesse 
 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 
portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in 
analogia a quanto previsto dalle norme sull'accessibilità. 

 


